[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 169/2021

Ementa: Informações acerca de profissionais da saúde afastados.

Senhor Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:
Considerando que a defasagem de profissionais de saúde implica diretamente no bom atendimento da população,
Considerando que esta vereadora recebeu denúncia sobre profissional médico afastado em decorrência de comorbidade, o que o coloca como grupo de risco ao covid-19, mas que o mesmo continua atendendo normalmente em clínica particular, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:
1- Quantos profissionais da saúde se encontram afastados no momento? Favor discriminar cargo, tempo de afastamento e documentos pertinentes à solicitação.
2- Todos os afastamentos são remunerados? Explane.
3- No caso do profissional inscrito nas matrículas números 24077 e 21084, o mesmo se encontra afastado há quanto tempo?
4- É do conhecimento da secretaria que ele permanece atendendo em clínica particular?
5- Na afirmativa, baseando-se na necessidade de afastamento devido a comorbidades que podem ser um agravante ao covid-19, por que o mesmo continua com atendimentos na rede particular de saúde?
6- Na negativa, solicito que seja apurado o fato, e coloco-me à disposição para encaminhamento da denúncia recebida, resguardando o anonimato do denunciante.

Valinhos, 08 de fevereiro de 2021.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora